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Procedéomio Advocacia e Consultoria Juridica
#Dr. José Francisco Procedémio da Silva
~ OAB/PIl N°12, 813

PROCURACAO AD JUDITIA

OUTORGANTE: } . - - s
Ac\ eco Qo-«“)\v«(yws SDbipa CuiyRA
Nacionalidade: Estado Civil: Profissao:
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OUTORGADO: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA E MARIA DO CARMO PROCEDOMIO
DA SILVA

Nacionalidade: Brasileira (o)Estado Civil: Solteiro (a)

RG n2: 2.684.877 - SSP/PI RG n2: 1.457.994-SSP/PI

CPF/MF n2: ©23.365.163-22 CPF/MF ne: 703.754.703-44
Profissdo: Advogado/ Bacharel em Direito OAB/PI N¢ 12.813.

Endereco Profissional: Rua Henrique Dias - 790, Vermelha, Teresina - PI
(CEP: 64019-330).

PODERES: Pelo presente instrumento particular de procura¢do, com fulcro no
Principio da Inafastabilidade da Jurisdig¢do, previsto no art. 52, XXXV, da
constituicdo federal, e nos moldes do art. 595 do CC, nomeia e constitui
seu bastante procurador o advogado acima qualificado, entdo Outorgado, a
quem confere amplos poderes para o foro em geral, com a clausula ad -
judicia, conforme o art. 52 da lei n2 8.906/94 e art. 105 do NCPC, podendo

agir junto as reparticdes publicas Federais, Estaduais e Municipais, em

qualquer Juizo, Instédncia ou Tribunal, bem como os especiais para

confessar, transigir, desistir, receber e dar_ quitacdo, firmar

compromissos, prestar declaracdo de pobreza na forma do artigo primeiro da

Lei n® 7.115/83, REQUERER DECLARAGCOES EM ORGAOS PUBLICOS e substabelecer

estd em quem lhe convier, com ou sem reservas com o fim especifico

depropor Asso 56 CoB@asmia 26 I TFERerChr D€ Fhocbl2A(AD 96 SELUED 2

Q(? LA/AL DL ADuigdos De ACpcwté e TEAM (T O

Teresina - PI, 0 dedbnlr,.\ de 20 (& .

if;j . - / 3
Lelocio .g?&%}i&“ﬁéf‘én /Zb(/r/c
-Outorgante-
Rua Henrique Dias, N°: 790 - Bairro: Vermelha - Teresina - Pl - (CEP: 64.019-330)
Fone: (086) 99528-6961/ 99817-4512 E-mail: procedomio@hotmail.com
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Para contato
: o conosco, informe )
Cep'sa : esse NUMERO!!

COMPANHIA ENERGETICA DO PIAUF

Av. Maranhao 759 — Centro/Sul - Teresina =PI N° da Nota Fiscal

CNPJ: 06.840,748/0001-89 | Insc. Estadual: 19.301.383-5 017149190

Nota Fiscat / Conta de Energia Elétrica - Série B-1 - ATarifa Social de Energia Elétrica ~ TSEE foi criada
Regime especial de impressao autorizada pela SEFAZ 06/98 la Lei n® 10.438 de 26 de abril de 2002.

VENCIMENTO “GONSUMO (kWh) "= TOTAL A PAGAR (R$)

: 4@2 ____415,13 -

RAIMUNDO CLEDIVALDO LIMA ALVES
RS NOVA ALEGRIA S/N C

DﬁBSS DQ@E\QW’ZTSOSSB@ Wh DATAS DA LEITURA 7T
1 64.028-427 - TEREJINA
Atual Atual:
Anterior: Anterior:
. 20982 - ' 02/02/2019
Constante de Multiplicagdo: Proxima Leitura:
; . ) 20580 i _ 02/01/2019
Consumo Medido: . : . Emissao:
X 1,000 01/63/2019
. Consumio Faturado: . . Apresentagdo:
402 : ; ©1/02/2019
Forma de Faturamento: Cédigo de lrregularidade: Dias de Consumo:
N ; re DS e S .»U;" 9l ZUlB
i PAROS DA UNIDADECONSUMIDG

gagio Numero Medidor Poste Csdigo Fat. 3 Pédia 12 meses

SESCRICAD DA CONTA,

0

: 492 A R} ©0,95/855 = 385,05
. JAN/LS 1134 CONTR ILU!-IINACAO FUB. (LOSIP) 30,08

CJUL/1s
JUN/18
WMAT/18
ABR/18

THRIFA 3EM TRIENTGS
LA 402 - 0.8

‘Mes/Ano  Valor R$ - i Cauleita s -u:f:‘fx,w
[01/2019. . . 1.136,20. Snergls eletith ¢ hartiy (_’0’7019

e, 0
ban a i u‘c? da rtny %L consue o
ainda emt rign] conia s) vengidsls
: »5lw e R L0505 {valor historic
g csqnert ?uvm deseansiderar este aviso.
LIGUE 0800 @86 @8@@ E FA P AO VENCIMENTO 1 519 15 20 25

dlas1,5,10,15,200u 25, i

RESERVADO AO FISCO

L ! 24 U70s>
. Distribuicao: " D324. 89@@ 13E€. 67A2 | BEEB-ARAG - 2084 688C

Energia: H i Aliquota ICMS:
Transmissdo; 72 » 35 i Valor do ICMS; 385,09 B
: Encargos: 139,80 ! | Valor do PIS: 27,00%

23,66 : : 103,96

TERESINA 12/2018 95,82

-eaugtorial- L DR

cepisa o ME FATURADO). VENCIMENTO
COMPANHIA ENERGETICA DO PIAUL wl @2/2@19 ; & 3 @8/@2/2@19

Av. Maranho 759 — Centrn/Sul - Teresina - Pl
CNP): 06.840.748/0001-89 | Insc. Estadual: 19.301.383-5 N° da Nota Fiscal: (917149190 FZAM

600000004 9 15130017060 9 0000001243 5 48500219008 3

TR A

'''' SEQ.0e1s7 UCT T ITAIARS Y 0T LETT. 62702/ 2019 TENTR.: 0L
I LETTURA: 20982  NORHAL TOTAL: 415,13 CARGA: G17

DT.VENC.: ©8/02/2019 IRREG.: @00 COLETOR: 1111
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

,gz\ctecvc, Qow&w‘u&( D\ VA CULAA

Brasileiro (3) | S/ riviéc | Ao e p i
RG n2:3 (7 _330.950/07 ) [CPF/MF n2: 025 1p9 993- 56
Endereco: R0 - T loTs 03 (esiverciar Yove Aiewon 22

Tepesipn- L _ _
DECLARA para os fins de obtencdo de ASSISTENCIA JUDICIARIA
GRATUITA que é reconhecidamente pobre no sentido legal, ndo tendo
recursos que lhe permitam custear as despesas referentes a um
processo judicial de ACAO DE COBRANCA DE INDENIZACAO DE SEGURO
DPVAT POR INVALIDEZ ADVINDOS DE ACIDENTE DE TRANSITO, sem o
prejuizo de seu préprio sustento, vez que recebe mensalmente a
quantia de R$: 975D (woverento &« fnsh 17 £ gefo Frnrss )
e que estd necessitando com urgéncia do fim de ver seu direito
liguido e certo amparado pela Justiga, tudo nos termos da Lei
7.115/83, com a reda¢do que lhe deu a Lei 7.510/86 e 1060/50,
oficio circular 187/2013, art. 98, do CPC/15 e art. 52, LXXIV,
da CF/88, juntando para tanto os documentos probatérios
necessarios anexadas a esta presente declaracdo.

Teresina-PI, JO_ de 42mnA:> de 2619.

)4(/12 0O /pf)fyn{(;/@.ﬂ i &///‘, (%m/@
(CPF O /8 9. 993 -58)
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ESTADG DO PIAUI
PODER JUBICIARIO
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
SABINETE DA SECRETARIA

Oflicio Cireular n, 187/2013-CGlJ
Teresing (P, 09 de maio de 2013

Aos Senhores Juizes de Direito do Estado do Piaui

Assunto: PF n, 0000214-33.2013.8.18.0139. Orientacio,

Senhores{as) Juizes(as),

Ao cumprimenta-los, tendo em mira decisum do o

Justiga no PCA . 200910000039601 - da Relatoria do Cone L

Aratgio 84 o estatuido na Lei Federal n. 1.060/30; o prmmp;o do Iwrc ACesso A dust m\,

o prineipio da reserva material; o p;mcmm da ampla defesa; ¢ o Parecer ¢ .

Juridica deste Orgo de Correigio exarado no Pedido de J.’wvxdt;nuas 1, 00()0214—
33.2013.8.18.0139 -- proposto pela Presidéneid da CGARAL gue pode ser acessado. na

integra, na pagina desta Corrcgedoria Geral da Jastica pa iarernet. ao qual atribuo forga

pormativa, oriento os meritissimos Senhores Juizes de Dyetio do Lstade do Plaul &

N congederem o benelicio da “gratuidade da Justica” também aas
advopado  particular. quando _atendidos. os. requi

s10 (onscllm Nan 1wnal ae

agdes patrocinad
stos na _Lei I

PRV

Cumpra-se,

Aienciosamente, T \ /’7/""

PAHE LA
(..01tcguda;1 {ruai da Justica d&tistado do Piaut

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19091519313703700000006066763
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TRIBUHY. DE QUSTICA ESTADD I FIﬁUJ CIRREGEDORTA
Registro..: 0087235 Data: 0LU3/2013 as 12378
Requerente: Ewitente VICEHFEZINENIE Do OAR/EXERCICIO,
Assunto. ., r EMOAMTRHYENTY

Titulow ooz OF.MLO51/2015FEDIDD DE REDONENDACAD/CH,
Bestinu. ..z SECRETARIO DM COFREGELGRIA

Servidor resp pelo cads 005

1)ﬁ3i0 n° 05]/201 3.GP , . & Om’ '
Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2013, -
Ro SCP,IM},-'W e
A - @4/09/05”3- "
Sua Exceléncia o Senhor o A / D"C‘%
raneisco Antdnio Paes Landim Filho \r?hﬂf e nrvulho
orregedor Geral de Justiga do Estado do Piaui sgegm i rosiiaCardta RRE&DOR‘A
Praga Des. Edgard Nogueira, s!n Centro Civico : GERAL DA
CEP 64000-830 | _ - ST
Teresina-Pl
/‘\
Assunto: Pedido de recomendac¢io. Cumprimento da decisio do CNJ no PCA n°
200910000039601. Beneficio da justica gratuita. Advogado particular. Possibilidade,
Excelentissimo Senhor Corregedor,
A Ordem dos Advogados do Brasil - Seccfio Piaui, por intermédio de sua
Presidente em exercicio, vem respeitosamente & presenca de Vossa Exceléncia expor e requer
0 que segue: ’
2

A advocacia pianiense tem enfrentado obstéculos indevidos quando da atuagdo
em causas pro bono, ou seja, nequeles feitos em que o profissional representa o jurisdicionado-
. | de forma voluntdria e gratuita. )

Invariavelmente, tal atuacdo se dé em favor de pessoas necessitadaS'ou de
instituigSes beneficentes, que nfio tem condu;aes de arcar com os custos do processo judicial -
ai se incluindo honordrios advocaticios contratiials e taxas judiciérias — sem prejuizo a0 ™ -
sustento préprio e/ou dé sua familia e, no caso daquelas pessoas juridicas, sem que sua

atividade social seja afetada, ' _ ' 7—"/ :
I 2MY-33.3013 o

i ooy Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 15/09/2019 19:31:37 Num. 6341872 - Pég. 2
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CORREGEDORJ
GERAL DA A

Ssmigh
Em face disso, alguns advogados demandam sem uma necesséna

‘contrapr&ctaqﬁo pecunidria, notadamente quando se sensibilizam com a situaglio de

dxﬁculdade enfrentada por tais junsdxcmnados, cumprindo assim com seu minus publico' e

colabomndo com a efetivagdo do pnnc:pm constitucional do acesso 4 justica. Ainda com esse

: ﬁrh faz-se necessdrio postular, em causas dessa espécie, a concessdio do beneficio da

grhtmdade da justi¢a, coadunando-se com os postulados COHSt!tllClonalS e com o disposto na
Lén 1.060/50. ‘

f . Entretanto, muitos magistrados indeferem a iseng#io de custas processuais sob o

argumento de que tal beneficio seria mcompativel com a advocacia pnvada, restringindo a sua

cthessﬁo 4 pessoas representadas pela Defensoria Pubhca.
I

Ji :

fa]tns, além de nio compreender o real significado da advocacia pro bono. Outrossim, do

- p&,nto de vista processual, revela descabida intromissdo na relago cliente-advogado.

Dam vénia, tal entendimento mostra-se totalmente dissociado da realidade dos

o Vale dizer que tal matéria jé fol debatida e dirimida no dmbito do Conselho
- Nacional de Justica, a partir da impugnagéio de ato administrativo outrora baixado por essa
e Corregedoria local, conforme se depreende do julgado assim ementado:

EMENTA: PROCEDIMENTO DE CONTROLE
ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
PIAUI. PROVIMENTO 019/2006. ASSISTENCIA JUDICIARIA.
RESTRICAO AO PATROCINIO DA CAUSA PELA
DEFENSORIA PUBLICA. IMPOSSIBILIDADE.,
1. Pretensiio de invalidagiio parcial do Provimento n° 019/2006, da

A Lei 8.906/94 (Estatuto da Advocacla e da OAB), almhando-se 20 art. 133 da Constituiclio Fedeml

sim dispJe:
2° O advogado ¢ indispensivel 4 administragdo da justiga.
§1° No seu ministério privado, o advogado presta servigo piiblico e exerce ﬁxm;ao ‘social.

§ 2° No processo judicial, o advogado contribui, na postulagiio de decisdio favoravel ao seu7__.,

constituinte, ao convencimento do julgador, e seus atos constituem minus piiblico.

- 1y Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 15/09/2019 19:31:37 Num. 6341872 - Pég. 3
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PIAUI : coanessnomn j
- ., GERALDA
> "09?\“?/

- Corregedoria de Justi¢a do Estado do Piaui, que estabelece restrigiio
de acesso A assisténcia judicidria gratuita, permitinde o
processamento dos feitos apenas para as partes assistidas por
membros da Defensoria Piiblica. .
2. A Lei n° 1060/50 niie condicionou ¢ beneficio da assisténcia
Jjudicidria ao necessdrio patrocinio da causa pela Defensoria Pablica.

" 3. A restrigfio, tal como posta, inviabiliza o-ifistitiite 'da advocacia
voluntdria, reconhecidaniente incentivado per -este’CNJ-(Resolugiio
n° 62/2009), ¢ outras eventuais formas de prestagiio de assisténcia
juridica, Procedéncia do pedido para desconstituicio do ato

- questionado. (Procedimento . de Controle Administrative n°.
200910000039601 - Relator: Conselheiro José Adonis Callou de Araijo
Sa, Requerente: Francysllanne Roberta Lima Ferreira.
Requerido: Corregedoria Geral de Justi¢a do Estado do Piaui - 91* Sessdo
~j. 29/09/2009 — DJU n° 190/2009 em 05/10/2009 p. 05)

- E em razio das ainda frequentes restrigbes encontradas quando da atuagio

voluntéria dos advogaaos, faz-se necessério que essa douta Corregedoria adote providéncias

‘no sentido de dar aphcablhdade ao julgado acima referida, renovando orientagfo aos
] Maglsn'ados plaulenses no sentido de atuarem em conformidade com o decidido-pelo CNJ.

Por todo o exposto, a OAB/PI requer a Vossa Exceléncia a expediciio de ate
que dé plena ¢ inequivoca ciéncia a todos os Juizos de Direito do Estado do Piauf acerca
™ da decisiio proferida pelo Conselho Nacional de Justiga no Ambito do Procedimento de
Controle Administrativo n° 200910000039601, recomendando que os Magistrados se
abstenham “de restringir indevidamente o acesso A justlca,rauf”i zihdo 4 concessdio do
fben"eﬁ'mo da gratuidade  da justica também DHS’ CANSHS' patrocinadas: por advogado

\particular quando atendidos os requisitos previstos na Lei 1.060/50.

No ensejo, externamos votos de elevado respeito.

Atenciosamente, .
v s ‘ -

Eduarda Mo% Miranda

Vice-Presidente da OAB/PI (Pre ete em exercicio) °

o 1y Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 15/09/2019 19:31:37 Num. 6341872 - Pég. 4
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI .S "‘\,
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA DA COMARCA DE TE oam;
R “fé'.s'r!.ﬁ EZ

PROCESSO N° 0000214-33.2013.8.18.0139

CLASSE: Pedido de Providéncias .

REQUERENTE: EDUARDA MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA,
VICE-PRESIDENTE DA OAB-P! (PRESIDENTE EM EXERCICIO)

REU:

CERTIDAO

Aos 12/03/2013, recebi o presente expediente, autuei e registrei no Sistema

(N ThemisWeb sob ¢ n° 0000214-33.2013.8.18.0139, nos termos do Provimento n® 019/2004

do Sr. Des. Corregedor Geral da Justica. Do que lavrei o presente termo que vai
devidademente assinado. Dou fé.

Teresina, 12 de margo de 2013

‘
MICHELINE ng‘RL'GE CHAVES CALLAND LEITE
Oficial de Gabinete - Mat. n°® 0016730

CONCLUSAO

~ Nesta data, fago estes autos conclusos a(o) Exmo(a). Sr(a). Des(a).
Corregedor{a) Geral da Justiga. Do que, para constar, lavro este termo.

Teresina, 12 de margo de 2013

me@s&é%fa&ﬁmﬁ

Secretario{a)

Assmado eletronlcamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 15/09/2019 19:31:37 Num. 6341872 - Pég. 5




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA

PEDIDO DE PROVIDENCIAS N° 0000214-33.2013.8.18.0139
REQUERENTE: VICE-PRESIDENTE DA OAB/PI -~ EDUARDA
MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA

REQUERIDA: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIGA DO PIAUI

'PARECER

PEDIDO DE PROVIDENCIAS. - CONCESSAO DO

BENEFICIO DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA

TAMBEM NAS CAUSAS PATROCINADAS POR

ADVOGADO PARTICULAR, QUANDO ATENDIDOS OS

REQUISITOS PREVISTOS NA LEI N° 1050/60.

CONCLUSAC PELO DEFERIMENTO DO PEDIDO. .
NECESSIDADE DE EXPEDIGAO DE - ATO

ADMINISTRATIVO PELA CORREGEDORIA A FIM DE

ORIENTAR. OS MAGISTRADOS VINCULADOS AO

TRIBUNAL.

Trata-se de PEDIDO DE PROVIDENCIAS deduzido pela ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SECCAO PIAUI, por meio de sua Vice-Presidente, no
exercicio da Presidéncia, EDUARDA MOURAQO EDUARDO PEREIRA DE
MIRANDA, por meio do qual se insurge contra o Provimento-019/2008, editado por
esta Corregedoria Geral de Justica, no que se refere & limitagdo do acesso a
assisténcia judiciaria gratuita, permitindo o processamento dos feitos apenas para as
partes assistidas pela'Defensoria Publica.

A Requerente sustenta, em sintese, que: i} a advocacia piauiense tem

enfrentado obstaculos indevidos quando da atuagdo em feitos nos quais o
profissional representa o jurisdicionado de forma voluntaria e gratuita; ij) tal atuagdo

>
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se da em favor de pessoas necessitadas ou instituigﬁe_s beneficentes, que n&o tém
condigdes de arcar com os custos do processo judicial sem prejuizo do sustento
préprio e de sua familia ou sem que sua atividade social seja afetada; Jii) em face
disso, alguns advogados demandam sem uma necessdria contraprestagdo
pecunidria, notadamente quando sensibilizados com a situagéo de dificuldade

enfrentada por tais jurisdicionados, cumprindo, assim, o seu munus publico e

colaborando com a efetivagdo do principio constitucional do acesso & justica; iv) .

nestes casos, faz-se necessario postular a concesséo do beneficio da gratuidade da
justica, em conformidade com os postulados constitucionais e com o disposto na Lei
n° 1.060/50; v) arteférida isengdo é repetidamente indeferida-por muitos magistrados
sob o argumento de-gue tal beneficio’seria’ incompativel com a-advocacia privada,
restringindo-se-a-sua concessdo a pessoas representadas:pela Defensoria’ Pablica;
vi) tal entendimento mostra-se totaimente dissociado da realidade dos fatos pois,

além de ndo compreender o real significado da advocacia pro bono, revela uma-

descabida-intromiss@o na relaggo cliente-advogado; vii) a matéria ja foi debatida e
dirimida: no ambito do Conselho Nacional de Justiga em face de impugnagéo de ato

administrativo anteriormente baixado por esta Corregedoria; ix) em razéo das ginda .

frequentes restrigbes encontradas quando da atuacdo voluntaria dos advogados;
faz-se necessario a adogo de providéncias por parte da CGJ/P! no sentido de dar
aplicabilidade a decisédo do CNJ, “renovando orientagdo aos magistrados piauiense
no sentido de atuarem em conformidade com o decidido pelo CNJ” (fls. 04).

Por fim, pugna pela expedig@o de ato que dé plena e inequivoca ciéncia a
todos os juizes de direito do Estado do Piaul sobre a decis&do proferida pelo CNJ no
Procedimento de Controle Administrativo n° 200910000039601, recomendando que

os magisirados se abstenham de restringir indevidamente o acesso & justica,

autorizando a concess&o do beneficio da gratuidade da justiga também nas causas

patrocinadas por advogado particular quando atendidos os req‘uiSitos previstos na.

Lein® 1.060/50.
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in casu, o ceme da questdo juridica diz respeito em saber se diante de
decisdo proferida pelo. Conselho Nacional de Justica — CNJ em sede de
Procedimento de Controle Administrativo, o qual julgou procedente pedido de
invalidacéo parcial do Provimenio n°® 019/2008, editado por esta Corregedoria,
desconstituindo os itens 1 e 2 do Capltulo IV, deve esta Corregedoria expedir ato
dando ciéncia a todos os magistrados vinculados ac TJPI do conteldo da deciséo,
ol recomendando que se abstenham de restringir indevidamente o acesso & justiga,
autorizando a concessé&o do beneficio da gratuidade da justica também nas causas
patrocinadas por advogado particular quando atendidos os requisitos previstos na
Lei n° 1.060/50.

- CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA - CONTROLE ADMINISTRATVO E
FINANCEIRO DO PODER JUDICARIO - COMPETENCIA

_ A Constituigdo Federal de 1988, quando trata dos 6rgdos do Poder
Judicidrio, estabelece em seu art. 103-B, 0 qual foi introduzido pela Emenda
Constitucional n° 45/2004, a composig@o, o funcionamento e a competéncia do
' Conselho Nacional de Justiga - CNJ, érgéo de controle administrativo e financeiro.

Com efeito, ao CNJ nao compete atuar como revisor de decisdes judiciais, |
pois no exercicio de suas fungdes jurisdicionais os magistrados devem agir com
absoluta autonomia e independéncia na formagéo de suas convicgbes.

De outra parte, no exercicio do controle administrativo e financeiro,
compete ao CNJ, além de outras atribuigcbes, zelar pela observancia dos principios e
regras inerentes a Admihi_stragéo Pdblica, bem como apreciar, de oficio ou mediante
provocagéo, a Iegalidadé dos atos administrativos praticados por membros ou
orgaos do Poder Judicidrio, podendo, inclusive, desconstitui-los, revé-los ou fixar
prazos para que se adotem as providéncias necessarias ao exato cumprimento da -
lei, conforme dispbe o art, 103-B, § 4°, inciso ll, da CF/88, ve

a2
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Art. 103-B. O Conselho Nacional de Justica compe-se de 15 (quinze)
membros com mandato de 2 (dois) anos, admitida 1 (uma)
recondugdo, sendo;

()

§ 4% Compets ao Conselho o controle da atuagfo administrativa e
financeira do Poder Judiclario e do cumprimento dos. deveres .
funcionais dos juizes, cabendo-the, além de outras atribuicdes que Ihe
forem conferidas pelo Estatuto da Magistratura: -

) .

Il - zolar pela observincia do art. 37 e apreciar, de oficlo ou
mediante provocagio, a legalidade dos atos administrativos
praticados por membros ou dérgdos do Poder Judicirio,
podendo desconstitui-los, revé-los ou fixar prazo para que se
adotem as providéncias necessérias ao exato cumprimento da
lel, som prejuilzo da compsténcia do Tribunal de Contas da
Unido; {grifo nosso) .

, " No mesmo sentido, o Regimento Interno do CNJ' quando dispée sobre a
competéncia do Plenario, in verbis:

Art. 19, Ao Plendrio do Conselho compete o controle da atuagéo
. administrativa e financeira do Poder Judiciario e do cumprimento dos
deveres funcionais dos magistrados, cabendo-ihe, além de outras
atribuigbes que lhe forem conferidas pelo Estatulc da Magistratura, o
seguinte: . .
(.) o '
S - It - zelar pela observancia do art. 37 da Constituigdo Federal e
' L apreciar, de oficio ou mediante provocaglio, a legalidade dos
{—\ atos administrativos praticados por membros ou érgdos do
Poder Judicidrio, podendo desconstitul-los, revé-los ou fixar
prazo para que se adotem as providéncias necessérias ao exato
cumprimento da 1sl, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de
Contas da Unidio e dos Tribunais de Contas dos Estados; (grifo
nosso)

Assim, a legalidade dos atos administrativos praticados por membros ou
orgéos do Poder Judiciario podera ser apreciada pelo Plenario do CNJ, o qual
podera ainda desconstituir ou rever o ato, como tamhém fixar prazo para a adogéo
de providéncias necessarias ao exato cumprimento da lei. ‘ | '

- 0 PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

O Regimento Intemo do CNJ, quando trata dos divérsos tipos de
lua que o controle de atos .

’

processos admitidos no ambito daguele Conselho, pre

4
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administrativos podera ser feito mediante provocaqéo da parte, através de pedido
escrito, o qual sera autuado e distribuido a um Relator € apds a oitiva da autoridade -
que praticou o ato, nao ilidido o fundamento do pedido, ¢ Plenario podera sustar a
execugdo do ato, desconstitui-lo ou determinar a sua revisao, verbis:

‘DO PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

Art. 95. O controle dos atos administrativos praticados por membros.

ou drgdos do Poder Judicidrio serd exercido pelo Plenario-do~ .« -
Conseiho, de oficio ou mediante provocagfio, sempre gue restarem .~ .
contrariados os principios estabelecidos no art. 37 da Constituigéo,
espociaimente os de legalidade, Impessoalidade, moralidade,
‘publicidade e eficiéncia, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de
Contas da Uni&o.

Pardgrafo tinico. N&o serad admitido o controle de atos administrativos
praticados ha mais de cinco anos, ‘

Art. 86, O pedido, que devera ser formulado por escrito e com
indicagdo clara e precisa do ato impugnado, sera autuado e
distribuido a um Relator.

- Art. 97. A instaurago de oficio do procedimento de controle
administrativo poderd ser determinada pele Conselho, mediante
proposigéo de Consetheiro, do Procurador-Geral da Republica ou do
Presidente do Conselho Federal da Crdem dos Advogados do Brasil.
Art. 98. O Relator determinars a oitiva da autoridade que praticou o
ato impugnado e, por edital, dos eventuais beneﬁcianos de seus
efeitos, no prazo de quinze dias.

Art. 99, Néo ilidido o fundamento do pedido, o Plendrio determinara:

| - sustagho da execugdo do ato impugnado, .

Il - a desconstituigho ou a revisdo do respectivo ato administrativo.
Parégrafo Gnico. O Plendrio podera fixar prazos para que se adotem
as providéncias necessarias ao exato cumprimento da lei ou dos atos
do Conselho.

Art. 100. Aplicam-se ao procedimenio previsto neste capitulo, no que
couber, as regras previstas na Lei n® 8.784/98.°

Assim, o Procedimento de Controle Administrativo & espécie processual -
que objetiva o controle de legalidade dos atos administrativos praticados por
membros ¢ Orgéos do Poder Judicidrio, sendo indispensavel que o interessado
demonstre a ilegalidade do ato atacado, quer por vicio em sua formagao, quer por
afronta ao ordenamento juridico.

Com efeito, o Provimento n° 19/2008 dispée sobre a distribuiggio dos -
processos na Comarca de Campo Maior/Pl, a competéncia dos Cartérios, institui a-
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informatizacéo nas suas rotinas forenses e dé outras providéncias, estabelecendo
em seu Capitulo 1V, itens 1 e 2, o seguinte:

“IV — DA ASSISTENCIA JUDICIARIA
1. Em cada um dos Cartérios, funcionarad Seg3o da Assisténcia -
Judicléria, que terd competéncia para processamento de feitos cuja

o parte aulora seja necessitada e que sejam subscritos,

¢ exciusivamente, por membros da Defensoria Pdblica.

2. Considera-se necessitado todo aquele cuja situagdo econdmica
néo lhé' parmila pagar as custas do processo e os honararios de
advogados, sem. prejuizo propric e de sua famllia e que esteja
assistido poréfglo da Defensoria Publica” B

, Pelo que se depreende dos fatos, o Procedimento de Controle

Administrativo instaurado junto ao CNJ, em referéncia na inicial do presente Pedido

de Providéncias, Processo n°® 200910000039601, impugnou ato administrativo

expedido com a finalidade de otimizar a prestacéo jurisdicional exclusivamente na.

Comarca de Campo Maior-Pl, 0 qual optou por considerar necessitado para fins de

—~ obtencéic do beneficio da assisténcia judiciaria apenas aqueles cuja situagio

econdmica ndc lhes permita pagar as custas do processo e os honorarios
advocaticios e que estejam assistidos pela Defensoria Publica.

A decis@o, por sua vez, sob o fundamento de que a opcdo pela
assisténcia juridica por advogado contratado ndo & suficiente para afastar a justica
gratuita, na linha de entendimento do Superior Tribunat de Justiga, juigou procedente
o pedido formulado, desconstituindo os itens 1 e 2, do Capitulo 1V, do referido
provimento.

Entretanto, a questéio que se coloca & se a decisdo acima deve ser
estendida e cobservada por todos os magistrados vinculades a este E. Tribunal,
devendo esta Corregedaria expedir ato dando ciéncia da decisfo e recomendando
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que o beneficio da gratuidade da justica seja concedido quando ‘atendidos -0s - . - '.
requisitos previstos na Lei n° 1,060/50, ‘

Com efeito, a Lei n° 1060/50 estabelece normas para a concessdo de
assisténcia judiciaria aos necessitados, exigindd como condigdo para o exercicio do
beneficio tdo somente a afirmagéo da situaglo de necessitado, ou seja, que a parte
ndo estda em condigdes de pagar as custas do processo e os hohordrios de
advogado, sem prejuizo préprio ou de sua familia (art. 4°).

Entretanto, a lei n&o estabéleceu o requisito de forma desmedida.
Registrou que a presuncéo dessa condigdo é relativa, podendo ser contrariada tanto
pela parte adversa, por meio de impugnacgéo, quarnto pelo juiz, de of‘Iéio.”desde que
este tenha razdes fundadas (arts. 7° e 89). '

Outro ponto importante, que merece ser destacado e esta contemplado
expressis verbis na lei citada, € o que diz respeito ao direito que é assegurado ao
necessitado de ser assistido, em juizo, por advogado da sua escolha, verbis:

“Art. 5° O juiz, se ndo tiver fundadas razbes para indeferir o pedido.'
devera julga-lo de plano, motivando ou ndo ¢ deferimento dentro do
prazo de setenta e duas horas.

{..) ,

§ 4° Sera preferido para a defesa da causa o advogado que o
interessado indicar e que declare aceitar o encargo.

()

Assim, ndo deixa de ter direito a assisténcia judiciaria a parte que indicou
advogado, n&o estando obrigada para gozar do beneficio a recorrer aos servigos da
Defensoria Publica.
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Nesse sentido, recentes julgados do Superior Tribunal de Justica, ipsis
verbis:

PROCESSUAL CIVIL. JUSTICA GRATUITA. DECLARAGAO DE-
POBREZA. PRESUNGAO  RELATIVA. EXIGENCIA DE
COMPROVAGAQ. ADMISSIBILIDADE.

1. A declaragio de. pobreza, com o intuito de obter os beneficios da
assisténcia judiciaria graluita, goza de presungéo relativa, admitindo,
portanto, prova em contrario,

2. Para o deferimento da gratuidade de justiga, ndo pode o juiz se
balizar apenas na remuneragdo auferida, no patriménio
imobllidrio, na contratagiic de advogado particular pelo
requerente (gratulidade de justica difere de assisténcia judicidria},
ou sefa, apenas nas suas receitas. Imprescindivel fazer o cotejo
das condigdes econbmico-financeiras com as = despesas
correntes utilizadas para preservar o sustanto préprio & o da
familia.

3. Nessa forma, © maglstrado, ao analisar o pedido de graturdade
nos termos do art. 5° da Lei 1.060/1950, perquirird sobre as reais
condigbes econdmico-financeiras do requerente, podendo solicitar
que comprove nos -autos que ndo pode arcar com as despesas
processuais e com os honorérios de sucumbéncla Precedentes do
STJ. .

4, Agravo Regimental néio provido. '
(AgRg no AREsp 257.020/RS, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN,
SEGUNDA TURMA, julgado em 05/02/2013, DJe 15/02/2013)

PROCESSUAL CIVIL. AC,‘AO MONITORIA.. COBRANGCA DE
HONORARIOS CONTRATUAIS. CONTRATANTE QUE LITIGARA
SOB A PROTECAO DA JUSTICA GRATUITA. IRRELEVANCIA.
VERBA QUE NAO E ALCANCADA PELOS BENEFICIOS
CONCEDIDOS PELA LEI N. 1.060/50.

1. "Nada impede a parte de obter os beneficios da assistdncia
judicidria e ser representada por advogado particular que
Indique, hipbtese em que, havendo a celebragdo de contrato com
provisdo de pagamento de honorarios ad exito, estes serdio
devidos, independentemente da sua situagdo econdmica ser
modificada pelo resultado final da ac¢#o, nio se aplicando a
Isengido prevista no art.30, V, da Lei n° 1.060/58, presumindo-se
que a esta renunciou” (REsp 1.153.163/RS, Rel. Ministra NANCY ,
ANDRIGHI, TERCEIRA TURMA, julgado em 26/6/2012, DJe -~
21812012).

2. Entendimento confrario tem a virtuglidade de fazer com que a
deciso que concede a graiuidade de justica apanhe ato
extraprocessual e pretérito, qual seja o proprio contrato celebrado
entre o advogado e o cliente, interpretacao gue vulnera a cldusula de
sobredireito da intangibilidade do ato juridico perfeito (CF/88, art. 5°,
inciso XXXVI; LINDB, art. 6°).

3. Ademais, estender os beneficios da justica gratuita aos
honordrios contratuais, retirando do causidico a merecida
remuneracdo pelo  servigo prestado, ndc  viabiliza,

8
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absolutamente, malor acesso do hipossuficiente ao Judicidrio.
Antes, dificulta-0, pois nio haverd advogado que aceitard
patrocinar os interesses de necessitados para ser remunerado
posteriormente com amparo em clausula contratual ad exitum,
circunstincia que, a um s6 tempo, tamhém fomentara a procura
pelas Defensorias Piiblicas, com inegével prejuizo 3 coletividade
de pessoas - iguaimente necessitadas - que delas precisam, ‘
4. Recurso especial provido,

(REsp 1065782/RS, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMEO
QUARTA TURMA, ]ulgado om 07/03/2013, DJe 22!03!201 3) - ‘

N PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. AGAO ORDINARIA.
GRATUIDADE DE JUSTIGA. VIOLAGAO A DISPOSITIVO
CONSTITUCIONAL. ANALISE. IMPOSSIBILIDADE. COMPETENCIA
DO STF. DECLARAGAO DE INSUFICIENCIA DE RECURSOS DO
REQUERENTE. PRESUNGAQ IURIS TANTUM. CONTRARIEDADE.
PARTE ADVERSA E JUIZ, DE OQFICIO, DECORRENTE DE
FUNDADAS RAZOES. CRITERIOS OBJETIVOS.

1. Trata-se de recurso especial cuja controvérsia orbita em torno da
concessédo do beneficio da gratuidade de justica.

2. O STJ, em sede de recurso especial, conformie delimitagdo de
compaténcia esiabelecida pelo artigo 105, Iil, da Consfituigio Federal
de 1988, destina-se a uniformizar a interpretagdo do direito
infraconstitucional federal, razéo pela qual & defeso, em seu bojo, 0
exame de matéria constitucional, cuja competéncia & do STF.

3. H4 violagio dos artigos 2° e 4° da Lel n, 1.060/50, quando os
critérios utilizados pelo magistrado para indeferir o beneficio
revestem-se de cariter subjetivo, ou seja, criados pelo préprio
julgador, e pelos quais ndo se consegue inferir se o pagamento
pelo Jurisdicionado das despesas com ‘0 processo e dos
honordrios Ird ou ndo prejudicar o seu sustanto ¢ o de sua
familia,

4. A constataggo da condigdo de necessitado e a declaragéo da falta
de condigdes para pagar as despesas processuais & os honorarios
advocaticios erigem presungéo relativa em favor do requerente, uma
vez que esta pode ser contrariada tanto pela parte adversa quanto
pelo juiz, de oficio, desde que este tenha razdes fundadas.

5. Para o indeferimento da gratuidade de justiga, conforme
disposto no artigo 5° da Lei n. 1.060/50, o magistrado, ao analisar
o pedido, perquirird sobre as reais condigies econdmico-
financeiras do requerente, podendo solicitar que comprove nos
autos que ndo pode arcar com as despesas processuais e com
os honorérios de sucumbéncia. Isso porque, a fundamentagao
para a desconstituigdo da presungdo estabelecida pela lei de
gratuidade de Justica exige perquirir, In concreto, a atual -
situagdo financeira do requerente.

6. No caso dos autos, os elementos utilizados pelas Instincias
de origem para indeforir o pedido de justiga gratuita foram: a
remuneragio percebida e a contratacdo de advogado particular.
Tais slementos nio sio suficientes para se concluir que os
recorrentes detdm condigGes de arcar com as despesas
processuals ¢ honorarlos de sucumbéncia sem prejulzo dos
préprios sustentos o os do suas respectlvas familias.
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7. Recurso especial provido, para cassar 0 actrd3o de origern por
falta de fundamentag8o, a fim de que seja apreciado o pedido de
gratuidade de justica nos termos dos artigos 4° e 5° da Lei n.1.060/50.
{REsp 1196841/SP, Rel. Ministro BENEDITO GONGALVES,
PRIMEIRA TURMA, juigado em 15/03/2011, DJe 23/03/2011)
(Grifos nosso)

Destarte, na esteira dos precedentes acima transcritos, para que a parte

goze. dos -beneficios da assisténcia judicidria gratuita independe do fato de estar

N assistida por membro da Defensoria Publica ou por advogado particula’r.v Para tanto,
bastard uma simples afirmagéo, na prépria petigdo inicial, de que ndo estd em
condigbes de arcar com as custas do processo & os honorarios de advogado, sem

prejuizo prépric ou da familia, podendo, contudo, tal afirmagéo ser contrariada tanto -

pela parte adversa quanto pelo juiz, na forma prevista na lei que rege a matéria.

Cumpre, ainda, ressaltar que a Lei 1060/50 foi recepcionada pela
Constituigiio Federal de 1988 em seu artigo 5° inciso’ LXXIV, como direito
fundamental: "o Estado prestara assisténcia juridica integral e gratuita aos que
comprovarem insuficiéncia de recursos”. o

I Ademais, limitar o acesso & assisténcia juridica grafuita aqueles que

>

estiverem assistidos pela Defensoria Pdblica restringe direitos, violando o direito
fundamental de pleno acesso a Justica, e ofende o Principio da Reserva Legal, nos
termos dos arts. 5°, inciso XXXV, 22, inciso |, 24, inciso X, da Constituigéio Federal,
verbis.

Art. 5° Todos s&o iguais perante a lei, sem distincdo de qualquer
natureza, garantindc-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes
no Pals a inviclabilidade do direito a vida, & liberdade, & igualdade, a
seguranga e  propriedade, nos termos seguintes;

XXXV - a lei n3o excluira da apreciagio do Poder Judicigrio lesdo ou
ameaca a direito; :

Art. 22. Compete privativamente & Uni&o legislar sobre:

| - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, “agrario,
maritimo, aeronautico, espacial g do traballe™

10
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA

Art. 24. Compete a Unifo, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
.concorrentemente sobre:
Xl - procedimentos em matéria processual;

Finalmente, diante do exposto, somos pelo DEFERIMENTO do pedido, no
senfido de que seja expedido por esta CGJ/P! ato administrativo orientando os
magistrados que para concessao do beneficio da aséisténcié judiciaria seja exigido
da parte apenas a presenca do estado de pobreza, ou seja, a impossibilidade de

N
" arcar com as custas do processo e honorarios advocaticios, ndo importando a
qualidade do advogado, se ptblico ou particular, nos termos previstos na Lei n®.
1050/60 e conforme precedentes de C. Superior Tribunal de Justica e do Conselho
Nacional de Justica.
E o parecer, sob censura.
Teresina (P1), 29 de abril de 2013.

JIPI

e )J 2 0%
Cons /// CG

1
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Ciinica Ortopédica Buenos Aires
Dl ! =g Rua Castelo do Piaui, 3292 - Bairre Buenos Aires
CLINICA ORTOPEDICABUENGS AIRES  Fones: (86) 3214-1600 / 3214-1314 - CEP 64.009-330 - Teresina-Piaui

E-mail: clinicacob@hotmai
Sr(a). ACLECIO RODRIGUES SILVA GUNHA- &nowmai.com

ACIDENTE DE TRANSITO DIA 14/03/2016
BO= 100203.000735/2019-11

HD FRATURA DA PORCAO OSSEA DO
SEPTO NASAL,NAS PAREDES DO SEIO MAXILAR E

FEITO TRATAMENTO CONSERVADOR DE
FRATURA DA PORCAO OSSEA DO SEPTO
NASAL NAS PAREDES DO SEIO MAXILAR E

EF REFERE CEFALEIA COM DOR EM REGIAO
DE SEIOS DA FACE E MASTIGACAO

TC =FRATURA DA PORCAO OSSEA DO
SEPTO NASAL,NAS PAREDES DO SEIO MAXILAR E

RELATORIO DE ALTA MEDICA DEFINITIVA
COM PERDA CRANIO FACIAL DE 50 %

I3

Dr. Edmar de Souza Lima Junior
Ortopedia / Traumatologia
CRM-PI 2313/ CRM-MA 3294

TEQT - 8054 -

Teresina 01 de Marco de 2019 ‘ ﬂ /
DEPARTAME - A
RIAMENTOS g SINISTROS Dr. Edmar de-$ Lima ddnior' -

; OPVAT Ortopediié e Traugfatologia”
Co gm 231 %ﬁ /“7"/
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/i 01 mp 2019
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Governo do Estado do Piaui o i -~ . - 164 v. 1.0
Secretaria de Seguranga Publica -7~ ] ‘
Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100203.000735/2019-11 _

() >N
\U” : . .\:{’J

On,
Unidade de Registro: DELEGACIA DE REPRESSAO AOS CRIMES DE TRANSITO Resp. pelo Registro:éﬁ@&% Sousa

Data/Hora: 21/02/2019 - 10:09

Unidade Policial Responsavel Data/Hora
DELEGACIA DE REPRESSAO AOS CRIMES DE TRANSITO i 14/03/2016 - 00:20
Tipo Local

VIA PUBLICA

Municipio Bairro

TERESINA SANTO ANTONIO

Enderego

AV. PRINCIPAL DO RESID. MARIO COVAS, N°:

Complemento Ponto de Referéncia

Nome: ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA
RG: 5017870 Pl

Mae: RAIMUNDA LOPES DA SILVA

Endereco: QUADRA J, LOTE 03, RESID.NOVA ALEGRIA I, N°
Bairro: SANTO ANTONIO
Cidade: TERESINA
Telefone(s): 86-9422-7982

Natureza(s) da Ocorréncia
1 - Les&o corporal acidental no transito

RELATA QUE CONDUZIA A MOTO HONDA/POP100, PLACA P1J-0364-Pl, COR BRANCA, RENAVAM 01053887598, PROP. DE
KELSON MATOS SOARES, E QUE TRAFEGAVA PELA VIA CITADA, QUANDO A MOTO FOI FECHADA POR UM AUTOMOVEL
DE PLACA NAO IDENTIFICADA, PROVOCANDO A QUEDA DA VITIMA. FOI SOCORRIDO POR KELSON MATOS SOARES,
QD-02, CS-03, RESID. MARIO COVAS-ANGELIM, E LEVADO PARA O HUT. (PRONT. 331621). DECLARACOES DO

NOTICIANTE.
(A ‘- /
é (LN oAl so Loglesimdin ol b
Claudio Costa De Sousa - Mat. 1085166 ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA - Noticiante
AGENTE DE POLICIA Responsavel pela Informagao

e Ocorréncia emitido em: 21/02/2019 10:10 - SisBO@2011-2019 AT/ Pagina 1/1

. LY
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Administradora do Sequro DPVAT

- {ILIDER  DpECLARAGAO DO PROPRIETARIO DO VEiCULO

Para mais esclarecimentos, acesse o site www. seguradoralider com.br ou entre em contato através de um dos niimeros abaixo:
Central de Atendimento (para consultas sobre indeni ios, de s da a sexta-feira, das 8h as 20h)
Capitais e regides metropolitanas: 4020 1596 / Outras regides: 0800 022 12 04
SAC (para reclamagdes e sugestdes, 24 horas por dia): 0800 022 81 89 I SAC(para deficientes auditivos e de fala): 0800 022 12 06

| Central Quvidoria: 0800 021 91 35

.

(Leha e rmaliey Scaon )
Rened I U YR , data de expedicio 30 /C /-
6rgio NS0 (0T , p‘ortado} docPFne 067 J U6 . 623-3¢C
com domicilio na cidade de _ | € { € NA N O
ol , onde resido na (Rua/Avenida/Estrada)
Br feac Pauloss &d £ ne_J 9

a.
complemento,&nﬁ&x e

, ho Estado de

7

, declaro, sob as penas da Leij, que o veiculo abaixo

mencionado é(era) de minha propriedade na data do acidente ocorrido com a vitima

AGJ&&,U 'Qx WO Q\JC\ Lqr\Qx\Q\ cujo o condutor era
P\PM o Ran CW S lua Canda

Veiculo: v o0 T O Modelo Hox D& MOOP 100 Ano: 4615
Placa:PJ:J' 036 L{_ chassi: 3¢

Data do Acidente: ] U /C_g/.i_é

LocaIeData:'TV; 0w A A 24 ,C 2 / QC (.q

R
N

x,ﬂ(" lsen  mafws  soones

Assinatura do Declarante

Assinatura do Condutor <
( caso seja um terceiro que ndo a vitima reclamante do sm74@i /Vf[

C@, {/ /r

$OR1EGO COPRME
N

& 0 Pnder Judiciarlo
- A 7 Jribunal de Justica
O do Maranhao

cimento

" j?
Zin T s&emunho da verdade
= :ﬂ:}n et\ Abr o s lZ[ \§Q
%{Q eV, ,1( Al %U;;:f

Ruth Maris da
Egcravente Sube

Cartario do 1° Oficic
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT R RN (-(; Q"/\
- Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3229 4872 /;’//C{’ L// f/} SRR AN
z #8% ' TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02 . o
:}14/03/201€ 17:06:00

BOLETIM DE ENTRADA -~ BE :/ A T v i
DADOS DO PACIENTE: (Estacio: EMERGENCIAFED)

Nome: ACLECIO RODRIGUES SILVA Prontuario: 331621

ANTONIO BARRADA DA SILVA

Mie: RAIMUNDA LOPES DA SILVA Pai:

End.Resid. : RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI - CEP: €4000-010
Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a:6m:8d Sexo: Masculino Fone: 86- 9548-1985
Responsavel: JOSE CRISTOVAO CNS: 898002926538172

Profisséo: PEDREIRO Documento: RG: 50178705 - SSP PI

G. Instrugdo: Ndo informado E.Civil: casado (a)

End.Local.: - - -
DADOS DO ATENDIMENTO:
cédigo: 530406 |Data: 14/03/2016 17:02:30 Condugio: veicyLo PROPRIO CU DE TEECEIRCE

|Comiénio:s U s

Motivo da Procura: por MEMBROS INFERIORES

Acid.Trab. : Nao IAcid. Trajeto: Nao Acid. Trab. Tipico: Nio | CID Secundario:

DADOS DA CLASSIFICAGCAO DE RISCO:

Sinal/Sintoma: Evento Principal: Destino: Classificagédo:
TRAUMA MAIOR T e e g IRURGIAO

Dor moderadd ? v T CIRURG GERAL Amarelo
Breve Histoéria: ' : L ] Profissional Clas. Risco:

FACIENTE VITIMA DE ACIDENTE DE MO SOFREU TRAUMA NA CAELF? /NC PE, D E\’O U E

INFORMA QUE TEVE DESMATO ARGS ow, APRESE IaCHE DB s T 8
F

141

I~
ILLANA SILVA NASCIMENTO

T COREN - 184691
Em: 14/03/2016 17:05:59

DADOS CLINICOS: (Hora: .
Pt cero, e &‘?&"’QS Qi K paant O L LSy A S
¢ meete (pen ool ot wenofo, e Yoriol ool s
(A Qe A ek gk €24~ kc R R e R e T B A S S LKl
J—\"ia"c@; e A(DA%@V 07%3 A }3”/ e paaagiiiss oK ronk (o

Vo< ) e ﬂ(_‘i@_\ =y 1‘,»7‘% . r‘quc Lz éwk Al o gyfuvi\")..»(’,oz:

PA X mmHg Pulso: l FC: bpm Temp. :

Diagnostico Inicial: ! Cib: \)\-—
/ \
4 \

LA

T,

Hihicte” c€eze &Lﬁk 4 L E ree i JKe

AL

~

CONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES:
[ Ce. AL Uiietgo kQ,C/\ (AQ 2 W ST RvAT-)
= - < ~
(ol Qe T C s deeoo Ay o t.m e Qs
t N /
MOTIVO DA ALTA/ENCERRAMENTO : ——fw'“"‘”"“‘"‘-"—*——* fe Internacic, indigue o Procadiment> e CILD
: FARTRMENTOS DE SNISTROS
DPYAT
CONTEUDO NAQ VERIFICADO
DATA: /1 . HORA : : - pProcedimento cID
22 FEV 2019
XAckhrcn 2 7 s SENTE SEGURADORA S.A.
: " " ua Coelho de Resende. 465 Loja C i _ Fi 551 5di
Assinatura Paciente “6u Responsavel Centro-Norte CEP: 64.002-4170 Assinatura Profissional Médico
i Teresina-Li
I Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 15/09/2019 19:31:37 Num. 6341874 - Pég. 2




HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT T - }( ’

n ” y
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo ~ Fone: 86 3229 4872 /(/(E'* U/@Q Al

"TERESINA-PI CEP: 64017~770 CNPJ: 05.522.917/0022-02 e

Inpp: /4/()3/“&1‘ 1
i E

BOLETIM DE ENTRADA - BE CAA W T v
DADOS DO PACIENTE: (Estacao: EMERGENCIAFED

Nome: ACLECIO RODRIGUES SILVA Prontuario: 331621
Mégi RAIMUNDA LOPES DA SILVA Pai: ANTONIO BARRADA DA SILVA

End.Resid.: RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI - CEP: 64000-010
Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a:6m:8d Sexo: Masculino Fone: 86- 9548-1965
Responsavel: JOSE CRISTOVAO CNS : 898002926538172

Profissdo: PEDREIRO Documento: RG: 50178705 - SSP PI

G. Instrugdo: Ndo informado E.Civil: Casado (a})

End.Local.: - - -
DADOS DO ATENDIMENTO:

Cédigo: 530406 |[Data: 14/03/2016 17:02:30 Condugdo: yeicuLo pROPRIO OU DE TERCEIRES
Motivo da Procura: por MEMBROS INFERIORES |cO,uv’§nio:s U s
Acid.Trab.: Nao |Acid. Trajeto: Nao [Acid. Trab. Tipico: Nio | CID Sefundario:

DADOS DA CLASSIFICAGAO DE RISCO:

Sinal/Sintoma: Evento Principal: Classificagédo:
TRAUMA MAIOR Dor moderadd ’ Amarelo

Profissional Clas. Risco:

Mot~
ILLANA SILVA NASCIMENTO

COREN - 184691
Em: 14/03/2016 17:05:59

Breve Histoéria:
ECIENTE VITIb
MA QUE TE

"IDENTE DE MO%E.SOFREU TRAUMA NA CABE,

S DESMAIO APOS © ACADBNTE, A
e : %
- el ¢ 'y 2
7

DADOS CLINICOS: (Hora: -
Ptf [ e s Y =N &4"»1:3 a,%éi«& Rt Ao D A AN FOHA (e G A
—eoke W cex e ol st e D C’QL?{&/& PRV CR e T W o W A =

0(1 s //\K»v&/&/tg(..x% C%ﬁ LoenGeccurs . ) T derx ,Q(pcc»
Mz@ P Mw @raf(rb LAY 1P pOpiiis ek rene (beo
\:70*07/2‘/"" ﬂj/q [Ty f/ﬁ* . M@L& fer Al i o g hO e

N 5
AR o leesy S rexorde o0 el AR
PA X mmHg I Pulso: J l FC: bpm l Temp. :
- Z
Diagnéstico Iniclal: 7/ ) h
f
/
CONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES:
K} . . - 4 hmand = _
(siots T o oertuo Ao L0 C‘/\Q} 9~e e

TOalioide ¢ JAl fmco Aot ces) Gaam ]
s Rk S p&'(\d}‘k—; N\ ool e S LT Py
/ AS

i
7
i

MOTIVO DA ALTA/ ENEﬁﬁ%EN%O :

5’0\5‘? D

DATA: /__/ K% Q« %

Xhclhein Poduid s

Assinatura Paciente “u Responsavel
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v
9

fema TERESINA~-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

: r% HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT S ——
. “ Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3229 4872 %%

Imp: 14/03/2C16 17:06:00

(DRE. ILLANA;

FICHA DE PARECER PROFISSIONAL
DADOS DO PACIENTE:

Nome: ACLECIO RODRIGUES SILVA Prontuario: 331621
Méi RAIMUNDA LOPES DA SILVA I .P_é}__ ANTONIC BARRADA DA SILVA

End.Resid.: RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 ~ VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI - CEP: 64000-010
Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a:6m:8d Sexo: Masculino Fone: 86- 5548-1985
Responsavel: JOSE CRISTOVAO CNS: 898002926538172

Profisséao: PEDREIRO Documento: RG: 50178705 - SSP PI

G. Instrugdo: Ndo informado E.Civil: Casado(a)

End.Local.: - - -

DADOS DO ATENDIMENTO:

Codigo: 530406 |[Data: 14/03/2016 17:02:30 Condugdo: yepfcuro PROPRIO OU DE TERCEIROS
Motivo da Procura: por MEMBROS INFERIORES Convénio:s U S
Acid.Trab. : Nao [ Caso Policial: Nio Pl.Saude: Nio ITrauma: Nao Maus Tratos: Nio
DADOS DA SOLICITAGAO (1):
D H Solicitacgédo: : Q b 5 -
ata/Hora Solicitagdo: _ /_ / ESPECIALISTA: /} \, { Q{ /=
- -~ i ; -
MOTIVO DA SOLCITAGRO: [\ vy JhATN, MATDH aa Wi ﬂ\a”%
N RN AR VIV R T

DADOS D®. PARECER: Data/Hora: / /

x X N N \
- ANANN \h& ‘ \\\~N~\’ ”\\\\X\ E A SIS \J ‘\L\\)«
S \m S ““\”‘\V\uf\ A x‘\ »Rs Ny (&) N
SN %
NARNIAVR VL el N ww\\nkm

) N AW

S 3 . Parecer

DADOS DA SOLICITACAO (27 :

Data/Hora Solicitagéo: / / : ESPECIALISTA:

MOTIVO DA SOLCITAGAO:

RPN
Q/OO/VD&) ;\;/\ﬁ;\\
Carimbo/Afsinatura Solf&&ante“/’bf)7

/ %Ol/f/\ // n C/OO /
/

e/;/ @///0 5@, N4

DADOS DO PARECER: Data/Hora:

Vor,. 65, 0, /
/6 :/c‘ C 'p‘y@/k OA»K'
o tag08s [

Carimbo/Assinatura Prof. Parecer
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. HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redenc¢do - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA  (Prontuario: 331621)
Endereco:  RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985 I|dade: 30a6m8d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530406
Requisi¢do: 617285 Solicitagao: 14/03/2016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 775146 Convénio: SU
RELATORIO:
Cod. SIA: 0206010079 Data Exame: 14/03/2016

T.C. DE CRANIO

TECNICA: Foram realizados cortes axiais de 5 e 10mm de espessura da base a convexidade do cranio no plano
canto-meatal.

RELATORIO:

- EDEMA/HEMATOMA SUBGALEAL FRONTAL ESQUERDO COM EXTENSAO PERIROBITARIA IPSILATERAL,
APRESENTANDO FOCOS DENSOS DE PERMEIO.

- PARENQUIMA CEREBRAL E CEREBELAR COM COEFICIENTE DE ATENUAGCAO DENTRO DA
NORMALIDADE.

- AUSENCIA DE COLEGAO EXTRA- AXIAL.

- SISTEMA VENTRICULAR COM DIMENSOES E MORFOLOGIA NORMAIS.

- CISTERNAS E SULCOS DA CONVEXIDADE SEM ALTERAGOES.

(ANTONIO TERESINA - Pl 14/03/2016

MARCELO COELHO AVELINO
CPF: 552.218.663-15 2443 CRM
Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redeng¢do - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
Endereco:  RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a6m8d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530406
Requisigho: 617284 Solicitacéo: 14/03/2016 " Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 775145 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0206010044 S Data Exame: 14/03/2016
T.C. DE FACE

EXAME REALIZADO ATRAVES DE AQUISICAO HELICOIDAL E RECONSTRUGOES COM 3MM DE
ESPESSURA E 3MM DE INCREMENTO, EVIDENCIOU:

- EDEMA NA HEMIFACE ESQUERDA, SOBRETUDO EM REGIAO PERIORBITARIA.

- HEMOSSINUS MAXILAR A ESQUERDA. )

- ESPESSAMENTO DO REVESTIMENTO MUCOSO DOS SEIOS MAXILARES. ESFENOIDES E DE CELULAS
ETMOIDAIS BILATERAIS.

- FRATURA NA PORCAO OSSEA DO SEPTO NASAL, NAS PAREDES ANTERIOR E POSTERO-LATERAL DO

SEIO MAXILAR A ESQUERDA.

(ANTONIO TERESINA - Pl 14/03/2016

MARCELO COELHO AVELINO
CPF: 552.218.663-15 2443 CRM
Profissional Responsavel

N
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redenc¢do - Fone: 86 3218 5445
TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02 !

‘S onsdans.
S
5"

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
Enderego: RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a7m13d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530406
Requisigao: 617283 Solicitag&o: 14/03/2016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 775144 Convénio: SUS

RELATORIO:

PE OU PODODACTILO DIREITO

O estudo radiologico do pé direito foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Estrutura 6ssea conservada.
- Superficies e espagos articulares integros.
- Aumento de volume de partes moles.

(JOAO ANTONIO) TERESINA - P1 19/04/2016

P

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM Pl 1341
Conferido e Liberado por Senha em: 19/04/2016 19:05:38
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i TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

o e

HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
- Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3218 5445
¥

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
Endereco:  RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - Pl CEP: 64000-010
imento: 06/09/1985 Idade: 30a6m8d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530252

Requisigao: 617063 Solicitagao: 14/03/2016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 774900 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0206010044 Data Exame: 14/03/2016
T.C. DE FACE

EXAME REALIZADO ATRAVES DE AQUISIGAO HELICOIDAL E RECONSTRUCOES COM 3MM DE
ESPESSURA E 3MM DE INCREMENTO, EVIDENCIOU:

- FRATURAS NO ASSOALHO DA ORBITA E PAREDES DO SEIO MAXILAR A ESQUERDA.
- HEMOSSINUS MAXILAR ESQUERDO E ETMOIDAL BILATERAL.

- COMPLEXOS OSTEOMEATAIS, RECESSOS FRONTAIS E ESFENO-ETMOIDAIS LIVRES.
- COANAS PERMEAVEIS.

(LUIS CEZAR) TERESINA - Pl 14/03/2016

OSVALDO SOARES DE CARVALHO JUNIOR
CPF: 696.958.303-15 CRM-PI 3090
Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3218 5445
TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - P1 CEP: 64000-010

Endereco:
Nascimintoi 06/09/1985  |dade: 30abm8d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530252
Requisicio. 617063 Solicitagio: 14032016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA - '
Controle: 774900 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0206010044 - - Data Exame: 14/03/2016
T.C. DE FACE

EXAME REALIZADO ATRAVES DE AQUISICAO HELICOIDAL E RECONSTRUGOES COM 3MM DE
ESPESSURA E 3MM DE INCREMENTO, EVIDENCIOU:

- FRATURAS NO ASSOALHO DA ORBITA E PAREDES DO SEIO MAXILAR A ESQUERDA.

- HEMOSSINUS MAXILAR ESQUERDO E ETMOIDAL BILATERAL.
- COMPLEXOS OSTEOMEATAIS, RECESSOS FRONTAIS E ESFENO-ETMOIDAIS LIVRES.

- COANAS PERMEAVEIS.

(LUIS CEZAR)

TERESINA - Pl 14/03/2016

OSVALDO SOARES DE CARVALHO JUNIOR
CPF: 696.958.303-15 CRM-PI 3090
Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencao - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

— — —

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
Endereco: RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a6m8d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530406 .
Requigiéé;; 61728”4; 7 Solicitagao: 14/03/2016 - 'Soliérirtranrtre”:”'f;ABIO MARCOSDE SOUVSA » -
Controle: 775145 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0206010044 S Data Exame: 14/03/2016
T.C. DE FACE

EXAME REALIZADO ATRAVES DE AQUISICAO HELICOIDAL E RECONSTRUGOES COM 3MM DE
ESPESSURA E 3MM DE INCREMENTO, EVIDENCIOU:

- EDEMA NA HEMIFACE ESQUERDA, SOBRETUDO EM REGIAO PERIORBITARIA.

- HEMOSSINUS MAXILAR A ESQUERDA. .
- ESPESSAMENTO DO REVESTIMENTO MUCOSO DOS SEIOS MAXILARES. ESFENOIDES E DE CELULAS

ETMOIDAIS BILATERAIS.
- FRATURA NA PORCAO OSSEA DO SEPTO NASAL, NAS PAREDES ANTERIOR E POSTERO-LATERAL DO

SEIO MAXILAR A ESQUERDA.

(ANTONIO

TERESINA - Pl 14/03/2016

MARCELO COELHO AVELINO
CPF: 552.218.663-15 2443 CRM
Profissional Responséavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3218 5445

= ) L TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA  (Prontuario: 331621)
Endereco:  RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - P CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30aéma8d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530406
Requisigao: 617285 Solicitagdo: 14/03/2016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 775146 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0206010079 Data Exame: 14/03/2016

T.C. DE CRANIO

TECNICA: Foram realizados cortes axiais de 5 e 10mm de espessura da base a convexidade do crénio no plano .
canto-meatal.

RELATORIO:

- EDEMA/HEMATOMA SUBGALEAL FRONTAL ESQUERDO COM EXTENSAO PERIROBITARIA IPSILATERAL,
APRESENTANDO FOCOS DENSOS DE PERMEIO.

- PARENQUIMA CEREBRAL E CEREBELAR COM COEFICIENTE DE ATENUAGAO DENTRO DA
NORMALIDADE.

- AUSENCIA DE COLECAO EXTRA- AXIAL.

- SISTEMA VENTRICULAR COM DIMENSOES E MORFOLOGIA NORMAIS.

(ANTONIO TERESINA - Pl 14/03/2016

MARCELO COELHO AVELINO
CPF: 552.218.663-15 2443 CRM

Profissional Responsavel
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TERESINA-PI CEP:

HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

Rua Dr.

Otto Tito 1820 Redengdo - Fone:

64017-770 CNPJ:

86 3218 5445
05.522.917/0022-02

————

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

DADOS DO PACIENTE:

Nome: ACLECIO RODRIGUES SILVA Prontuario: 331621
M_éi RAIMUNDA LOPES DA SILVA Pai: ANTONIO BARRADA DA SILVA
End.Resid.: RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI - CEP: 64000-010
Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a:6m:8d Sexo: Masculino Fone: 86~ 9548-1985
Responsavel: JOSE CRISTOVAO -(& 898002926538172
Profissdo: PEDREIRO Documento: RG: 50178705 - SSP PI
G. Instrugdo: Ndo informado E.Civil: Casado(a)
End.Local.: - - -

DADOS DO ATENDIMENTO: .
Cédigo: 530252 Data: 14/03/2016 00:40:06 Clas. Cor: Laranja

Motivo da Procura: acTDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC Convénio: S U S

Declaro para os devidos fins que © Sr. (a) acima identificado

permaneceu nesta unidade dia 14/03/2016 de 00:40 as
: horas para fim de atendimento hospitalar
comprovado no Boletim de Emergéncia No. 530252/////

-

e Matricula do Servidor

Ass.

Centrg. NO"?@

T(:,vesm;,_pl

Nota: De acordo com a resolucao CFM no. 1851/23008, D.O.U. de 18/08/2008, secao I, Pag. 256.
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?ﬁ HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT —
iﬁ fgia Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3229 4872 ) % %‘
i’:"::'w TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02 (:BS

-

BOLETIM DE ENTRADA - BE
DADOS DO PACIENTE:

Nome: ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA Prontuario: 473239
Mie: RAIMUNDA LOPES DA SILVA Pai: ANTONIO BARRADA DA SILVA

End.Resid. : 0 J L 3 - SANTO ANTONIO - TERESINA - PI - CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985 Idade: 32a:7m:4d Sexo: Masculino Fone: 86-99422-7982
Responsavel: O MESMO CNS:

Profissdo: CPF: 025.169.993-56 * RG: 5017970 - SSPPI

G. Instrugfo: Médio Incompleto E.Civil: Casado (a)

End.Local.: - - -

DADOS DO ATENDIMENTO:

Cédigo: 659398 |Data: 10/04/2018 14:29:11 ConduGao : AMEULANCT 1 i
Motivo da Procura: pcIDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC IConvénio:S U s
Acid.Trab.: sim ] Trajeto?: Sim ITipico: N&o [ CID Secundario: v29%

DADOS CLINICOS:

\\)QU; R VRl S AL O T OuuT U \_L\,'{"\rQK\}\ O i’“‘\,k,f;; [ KA A S

A ‘("‘L e

AL o R Gl T G [T, et S ALCE T Gt ws ey Grdond A Ay
QL QJ:/S ;\,\,vv \/“/ TS NI VLU A T \\\r\/\_/(é\,»dv = ¢ e KD \-\Q,A AL / 5 & - LR

. T o A
Z;IU‘Q’L/\" 4 A AL \,:"—r?’ /\ . ;\’-\, Al AT t/?"L,’\,t’fo/UCJ/C

wm i VNG € e T s

OIS Mg /\u\,E‘%v< ol

Ijj:f '\_ﬁ, '3 7 /3 /xb/ %’Zf v oeIYt RC N

/7 , 7
/ Lt//luufz C{c"/ - Sfloe gz S A~

e Ut? 7 k{/th efo

PA X mmHg I Puls _ FC: bpm Temp. : o
Miagnbst i / - - ”“‘*\
CONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES: (@0°

[ng \/\‘VU L 2l 'ﬂ\.c' A

AR S L/p\,\,\,\,\ AR \ L»\&(\/ . W ;r\—?il‘b
“\

Ve /«/’ yzei

A
[
( )YMelhorado ( )Administrativa ( )YRetornar a Unid. orlgem E:—/ﬁi) g 1 &W"
( )Curado ( )Por Indisciplina ( )Transferéncia: | :
ALTA: ( )Inalterado ( )Por Evaséo . 1 /
( )A pedido . \Q /V \,
DATA SAIDA: / /
( )Internacdoc na Unidade
DESTINO: Proced. Solicitado:
( JAté 24 Hs ( )Familia
OBITO: ( )pe 24 a 48 Hs ( )IML
( )YApds 48 Hs ( )YAnat. Patol. CID Compativel: -
Prof. SOIicitant\
Internacio:
\
Carimbo- Assinatura - Profissional - BE

4 o0 & ED Num. 6341875 - Pag. 2
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT -
o & Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3229 4872 %ﬂ %
: 85 CERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02 ‘ I
Tmp: 14/03/2016 17:0€:00
FICHA DE PARECER PROFISSIONAL (DRE. ILLANA
DADOS DO PACIENTE:
Nome: ACLECIO RODRIGUES SILVA Prontuario: 331621
Mie: RAIMUNDA LOPES DA SILVA I Pai: ANTONIO BARRADA DA SILVA
End.Resid.: RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI - CEP: 64000-010
Nascimento: 06/09/1985 [Idade: 30a:6ém:8d Sexo: Masculino Fone: 86- 9548-1985
Responsdvel: JOSE CRISTOVAO CNS: 898002926538172
Profissdo: PEDREIRO Documento: RG: 50178705 - SSP PI
G. Instrugdo: Nido informado E.Civil: Casado(a)
End.Local.: - - =
DADOS DO ATENDIMENTO:
Cédigo: 530406 |Data: 14/03/2016 17:02:30 Condugdo: vEfcULO PROPRIO OU DE TERCEIROS
Motivo da Procura: por MEMBROS INFERIORES Convénio:s U S
Acid.Trab. : Nao ICaso Policial: Nio Pl.Saude: Nio lTrau.ma: N&o Maus Tratos: Nao
DADOS DA SOLICITAC;\O (1) :
[ !
Data/Hora Solicitagéo: _ / / : ESPECIALISTA: O)rz/?\ 1}\/9\‘&/7 =
MOTIVO DA SOLCITAGAO: N Y VGV TN A, Fyat Tina™a .
| T T 7 WA 7 ]
DADOS DY®.PARECER: Data/Hora: _ / / : . .
\\:\3\3\‘\ \\\,\ N ) f,.:?\\\:,\ R " }\\\_§.\:,,3‘ .;\,L‘ - ;\?\r\.ﬂ%\“ s Wf'h' .
S AR L W R A hrd e ) aihe Ads
= > - T = N < ~
O RS W, NN ISR
S k N . e S, 5 v
\\j\_ \}) NIOPNDIR NV SN {
T - — H . A
FA \\\_ - Y ‘\I\ o . s >
TR NN AR
s P Bo/Assinatura Prof. Parecer
DADOS DA SOLICITAGCRO (27 :
Data/Hora Solicitagéo: __/_ / : ESPECIALISTA:
MOTIVO DA SOLCITAGCAO:
{ \/
Carimbo/Assinatura Solicit\e
DADOS DO PARECER: Data/Hora: _ /_ / i \ \\
Carimbo/Assinatura Prof. Parecer
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencgdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Enderego:
Nasciminto: 06/09/1985  Idade: 30a7m9d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530252
Requisicho: 617061 Solicitagio: 14/03/2016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA -
Controle: 774897 Convénio: SUS
RELATORIO:
‘Cod. SIA: 0204060095 - - Data Exame: 14/03/2016
BACIA PA

O estudo radiologico da bacia foi realizado na incidéncia em PA.
0s seguintes aspectos observados:

- Extremidades dsseas e superficies articulares sem anormalidades.
- Interlinhas articulares preservadas.
- Partes moles sem alteragdes.

Conclusgo: Exame normal.
TERESINA - PI 15/04/2016

M,

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM Pi 1341
Conferido e Liberado por Senha em: 15/04/2016 14:11:34

(BENEDITO FILHO)
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445
TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ~ ACLECIO RODRIGUES SILVA  (Prontuario: 331621)
Endereo:  RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a7m9d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530252
Requisigao: 617061 Solicitagdo: 14/03/2016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 774896 Convénio: SUS

RELATORIO:

TORAX PA E PERFIL

O estudo radioldgico do térax foi realizado na incidéncia PA.
Os seguintes aspectos foram observados:

- CAMPOS PULMONARES DE TRANSPARENCIA NORMAL.

- SEIOS COSTOFRENICOS LIVRES.

- MEDIASTINO SEM ALTERACOES.

- CORACAO E PEDICULO VASCULAR DE CONFIGURAGAO E DIMENSOES ANATOMICAS.
- HILOS DE ASPECTO ANATOMICO.

(BENEDI+6 FILHO) TERESINA - Pl 15/04/2016

—Cﬁ/\ﬂm

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM PI 1341
Conferido e Liberado por Senha em: 15/04/2016 14:11:15

-y Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 15/09/2019 19:31:38
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencgdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Sexo: Masculino

Enderego:

Requisigao: 617062
Controle: 774899 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0206010079 Data Exame: 14/03/2016
T.C. DE CRANIO

TECNICA: Foram realizados cortes axiais de 5 e 10mm de espessura da base a convexidade do cranio no plano
canto-meatal.

RELATORIO:

- PARENQUIMA CEREBRAL E CEREBELAR COM COEFICIENTE DE ATENUAGAO DENTRO DA
NORMALIDADE. i}

- AUSENCIA DE COLECAO EXTRA- AXIAL.

- SISTEMA VENTRICULAR COM DIMENSOES E MORFOLOGIA NORMAIS.

- CISTERNAS E SULCOS DA CONVEXIDADE SEM ALTERACOES.

- AUSENCIA DE CALCIFICACOES PATOLOGICAS.

CONCLUSAO: EXAME DE ASPECTO NORMAL.

TERESINA - Pl 14/03/2016

(LUIS CEZAR)

OSVALDO SOARES DE CARVALHO JUNIOR

CPF: 696.958.303-15 CRM-PI 3090
Profissional Responséavel

- Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 15/09/2019 19:31:38
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
Endereco: RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - P| CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985 I|dade: 30a7m9d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530252
Requisicio: 617061 Solicitagdo: 141032016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 774898 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204060117 Data Exame: 14/03/2016
COXA ESQUERDA

O estudo radiolégico da coxa esquerda foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
0s seguintes aspectos foram observados:

- Estrutura dssea conservada.

- Superficies e espagos articulares integros.

- Partes moles sem alteragdes.

CONCLUSAO: Exame Normal.

(BENEDITO FILHO)

M

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM PI 1341
Conferido e Liberado por Senha em: 15/04/2016 14:12:04
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
Enderego: RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a7m9d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530252
Requisicdo: 617061 Solicitagdo: 14/03/2016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 774896 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204030170 Data Exame: 14/03/2016

TORAX PA E PERFIL

O estudo radiolégico do térax foi realizado na incidéncia PA.
Os seguintes aspectos foram observados:

- CAMPOS PULMONARES DE TRANSPARENCIA NORMAL.

- SEIOS COSTOFRENICOS LIVRES.

- MEDIASTINO SEM ALTERAGOES. .

- CORACAO E PEDICULO VASCULAR DE CONFIGURACAO E DIMENSOES ANATOMICAS. .
- HILOS DE ASPECTO ANATOMICO.

CONCLUS_AQ},, »EXAME NORMAL 77777777 o -
(BENEDITO FILHO) TERESINA - Pl 15/04/2016

CARLOS AUGUSTO MOURA FE

CPF: 133.903.173-68 CRM Pl 1341
Conferido e Liberado por Senha em: 15/04/2016 14:11:15
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT ‘
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  ACLECIO RODRIGUES SILVA  (Prontuario: 331621)
Endereco:  RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 06/09/1985  Idade: 30a7m9d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530252
Requisi¢ao: 617061 Solicitagao: 14/03/2016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 774897 Convénio: SUS

ELATORIO:

Cod. SIA: 0204060095 Data Exame: 14/03/2016

BACIA PA ,

O estudo radioldgico da bacia foi realizado na incidéncia em PA.
0s seguintes aspectos observados:

- Extremidades 6sseas e superficies articulares sem anormalidades.
- Interlinhas articulares preservadas.
- Partes moles sem alteracdes.

”CanIuséqzm Exame Vnrormal. - - -
(BENEDITO FILHO) TERESINA - Pl 15/04/2016

M

CARLOS AUGUSTO MOURA FE !
CPF: 133.903.173-68 CRM P1 1341
Conferido e Liberado por Senha em: 15/04/2016 14:11:34
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445
TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ACLECIO RODRIGUES SILVA (Prontuario: 331621)
Endereco.  RES NOVA ALEGTIA QD J LOTE 03 - VAMOS VER O SOL - TERESINA - Pl CEP: 64000-010 ,

Nascimento: 06/09/1985 Idade: 30a7m9d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 530252
Requisicio: 617061 Solicitagao: 14/03/2016 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 774898 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204060117 Data Exame: 14/03/2016

COXA ESQUERDA

O estudo radiologico da coxa esquerda foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
os seguintes aspectos foram observados:

- Estrutura 6ssea conservada.

- Superficies e espagos articulares integros.

- Partes moles sem alteracgdes. .

CONCLUSAO: Exame Normal. I
(BENEDITO FILHO) TERESINA - P1 15/04/2016

CARLOS AUGUSTO MOURA FE

CPF: 133.903.173-68 CRM PI 1341
; Conferido e Liberado por Senha em: 15/04/2016 14:12:04
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L i DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administiadora do Seguro OPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 26 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3190167133

Vitima: ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA

Data do Acidente: 14/03/2016

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: MARIA DO CARMO PROCEDOMIO DA SILVA

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA
O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Documentagdo médico-hospitalar
O prazo de 30 (trinta) dias para andlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
que a seguradora receber a documentagdao complementar solicitada.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT serd cancelado.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 13998168

Num. 6341876 - Pag. 1



Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 26 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190167133 Vitima: ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA
Data do Acidente: 14/03/2016 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: MARIA DO CARMO PROCEDOMIO DA SILVA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA

N

w

% Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

z

5, Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
% reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
g base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

o

8

8

g O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
g de toda a documentagdo necessaria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informag8es complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacdo adicional
solicitada.

00030028

Uma das coberturas do Seguro DPVAT ¢é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

~

(-]

Seguradora Lider-DPVAT §
[=)]

. ~ (2]

Estamos aqui para Vocé o
s

£

4]

(9]
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L i DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administiadora do Seguro OPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 14 de Margo de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190167133 Vitima: ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA

Data do Acidente: 14/03/2016 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: MARIA DO CARMO PROCEDOMIO DA SILVA

Assunto: INTERRUPGAO DO PRAZO DE ANALISE

Comunicamos que o pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado e esta em andlise e o prazo regulamentar de
30 dias foi interrompido para apuragdo de dados e informagdes adicionais. Assim que todas as informagdes
forem finalizadas, o prazo voltara a seguir normalmente.

Por favor, aguarde contato e continue acompanhando o seu pedido de indenizagdo através dos canais
oficiais da Seguradora Lider DPVAT.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 03 de Abril de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190167133 Vitima: ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA

Data do Acidente: 14/03/2016 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: MARIA DO CARMO PROCEDOMIO DA SILVA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA

N
]
g Informamos que o pagamento da indenizagéo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informagbes
z abaixo:
Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 1.350,00
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Dano Pessoal: Lesbes de oOrgédos e estruturas cranio-faciais,
cursando com prejuizos funcionais ndo compensaveis, de ordem
autonémica, respiratéria, cardiovascular, digestiva, excretora ou de
qualquer outra espécie, desde que haja comprometimento de fungéo

vital 100%

Graduagédo: Em grau residual 10%

% Invalidez Permanente DPVAT: (10% de 100%) 10,00%

Valor a indenizar: 10,00% x 13.500,00 = R$ 1.350,00

Recebedor: ACLECIO RODRIGUES SILVA CUNHA
Valor: R$ 1.350,00

Banco: 104

Agéncia: 000001987

Conta: 000006377-2

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizacdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informagdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,
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